
GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

 BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº 001/2015 

31 de Janeiro de 2015 

 Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais 
Câmpus Santos Dumont 

Rua Técnico Panamá,45. Quarto Depósito – 36.240-000

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 02/2014  DE   31/05/2014                                                                      Página  1



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

DILMA VANA ROUSSEFF 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

CID GOMES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -SETEC  

MARCELO MACHADO FERES

Secretário Substituto

REITOR 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

SUDESTE DE MINAS GERAIS 

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SANTOS DUMONT

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

IARA MARQUES DO NASCIMENTO

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 02/2014  DE   31/05/2014                                                                      Página  2



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

Sumário
PORTARIAS – DESIGNAÇÃO..........................................................................................................4
PORTARIAS –  PROGRESSÕES........................................................................................................6
PORTARIAS –  LICENÇA PATERNIDADE......................................................................................8
PORTARIAS –  NOMEAÇÃO DE COMISSÃO................................................................................9
CONCESSÃO DE DIÁRIAS.............................................................................................................10

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 02/2014  DE   31/05/2014                                                                      Página  3



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

PORTARIAS – DESIGNAÇÃO

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Sudeste de Minas Gerais - Câmpus Santos Dumont,  no  uso de suas atribuições 

legais  de  acordo  com  a  Portaria  nº  105,  de  10/02/2014,  publicada  no  DOU  de 

18/02/2014,  página  24 seção  2  e  tendo em vista  a  subdelegação  de  competência 

prevista  na  Portaria-R  nº  19/2014  de  13/01/2014,  publicada  no  DOU  do  dia 

15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01.   

PORTARIA Nº001/2015 de 06 de janeiro de 2015

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo, no âmbito do campus Santos Dumont, como 
pregoeiros:
NAURU MENDES MARTINS, matrícula SIAPE Nº2851101 
ROSILENE FERNANDA FERREIRA, matrícula SIAPE Nº2123678.
DOUGLAS NASCIMENTO ZANCANELLA, matrícula SIAPE Nº1851329
RONDINELLE IDALÉCIO DOS SANTOS GALDINO, matrícula SIAPE Nº1875095
]

Art. 2° - DESIGNAR os servidores abaixo, no âmbito do campus Santos Dumont, como equipe de 
apoio:
DANIEL DE OLIVIERA,  matrícula SIAPE Nº 111739-7
FERNANDO PAULO CANESCHI,  matrícula SIAPE Nº 181431-1
INGRID DE CARVALHO MAIA VENTURA,  matrícula SIAPE Nº 214375-8
JULIANA APARECIDA DA SILVA,  matrícula SIAPE Nº 377140-8
LEANDRO LUIZ REZENDE DE OLIVEIRA,  matrícula SIAPE Nº 289003-2
LEONARDO JARDEL DA SILVA,  matrícula SIAPE Nº 182170-6

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 02/2014  DE   31/05/2014                                                                      Página  4



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

MARCOS VINÍCIUS DE PAIVA,  matrícula SIAPE Nº 291604-3
MARIANA KARINA RODRIGUES DE CARVALHO,  matrícula SIAPE Nº 214020-8
NAURU MENDES MARTINS,  matrícula SIAPE Nº 285110-1
PATRÍCIA MORAIS GOMES,  matrícula SIAPE Nº 187948-5
IZABEL CRISTINA RODRIGUES,  matrícula SIAPE Nº 1953873
GUSTAVO JOSÉ SANTIAGO ROSSETI,  matrícula SIAPE Nº 1891338
LUID PEREIRA DE OLIVEIRA,  matrícula SIAPE Nº 2899604
JOÃO TRAJANO DA SILVA NETO,  matrícula SIAPE Nº 1844125
RICARDO FACCHINI GARCIA,  matrícula SIAPE Nº 1682261
GEÍSA MARTINS SOARES,  matrícula SIAPE Nº 3525218
FELYPE NARCISO MATTOS,  matrícula SIAPE Nº 2066698
IGOR DA SILVA OLIVEIRA,  matrícula SIAPE Nº 2066744
LÁZARO PEREIRA TITO,  matrícula SIAPE Nº 1883191
LÚCIO ELON FERREIRA,  matrícula SIAPE Nº 2066866
ROSILENE FERNANDA FERREIRA, matrícula SIAPE Nº2123678.
DOUGLAS NASCIMENTO ZANCANELLA, matrícula SIAPE Nº1851329
RONDINELLE IDALÉCIO DOS SANTOS GALDINO, matrícula SIAPE Nº1875095

PORTARIA Nº004/2015 de 13 de janeiro de 2015

RESOLVE: 

Art. 1° -  DESIGNAR o servidor ABEL RIBEIRO FORTES, matrícula SIAPE 

Nº281750-2,  para a função de  substituto do Coordenador de Gestão de Pessoas, có-

digo FG-02, do campus Santos Dumont, nos impedimentos legais, eventuais e tempo-

rários do titular a partir de 13/01/2015.

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 02/2014  DE   31/05/2014                                                                      Página  5



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

PORTARIAS –  PROGRESSÕES

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Sudeste de Minas Gerais - Câmpus Santos Dumont, no  uso de suas atribuições le-

gais  de  acordo  com  a  Portaria  nº  105,  de  10/02/2014,  publicada  no  DOU  de 

18/02/2014, página 24 seção 2 e tendo em vista a subdelegação de competência pre-

vista na Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia 15/01/2014, 

seção 2, página 21, coluna 01.

PORTARIA Nº002/2015 de 09 de janeiro de 2015

  RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER PROGRESSÃO  FUNCIONAL  POR 
MÉRITO,  de acordo com a Lei 11.091/2005, e Decreto n° 5824/2006, tendo em 
vista a conclusão da avaliação de desempenho:

Servidor (a): Benedito Zomirio de Carvalho
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais 
Matrícula SIAPE: 2033349

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 02/2014  DE   31/05/2014                                                                      Página  6



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

Regime Jurídico: Estatutário
Órgão de Lotação: Campus santos Dumont
Período de Avaliação: 15/05/2013 a 15/11/2014
Situação atual: E II - 01
Situação proposta: E II - 02
Vigência: 18/11/14

PORTARIA Nº003/2015 de 09 de janeiro de 2015

          RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER PROGRESSÃO  FUNCIONAL  POR 
MÉRITO,  de acordo com a Lei 11.091/2005, e Decreto n° 5824/2006, tendo em 
vista a conclusão da avaliação de desempenho:

Servidor (a): Daniel dos Santos Leite
Cargo: Jornalista 
Matrícula SIAPE: 2033214
Regime Jurídico: Estatutário
Órgão de Lotação: Campus santos Dumont
Período de Avaliação: Novembro de 2014
Situação atual: E I - 01
Situação proposta: E I - 02
Vigência: 20/11/14

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 02/2014  DE   31/05/2014                                                                      Página  7



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

PORTARIAS –  LICENÇA PATERNIDADE

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Su-

deste de Minas Gerais - Câmpus Santos Dumont, no  uso de suas atribuições legais de 

acordo com a Portaria nº 105, de 10/02/2014, publicada no DOU de 18/02/2014, pá-

gina 24 seção 2 e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-

R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia 15/01/2014, seção 2, página 

21, coluna 01.

PORTARIA Nº005/2015 de 13 de janeiro de 2015

RESOLVE: 

Art. 1º- CONCEDER LICENÇA PATERNIDADE, ao servidor abaixo 
especificado, nos termos do art. 208 da Lei 8112,  tendo em vista apresentação dos 
documentos anexos.

Servidor: Márcio de Paiva Delgado
Cargo/Emprego: Professor EBTT
Matrícula:291373-9
Reg. Jurídico: Estatutário
Órgão de Lotação: Campus Santos Dumont

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 02/2014  DE   31/05/2014                                                                      Página  8



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

Cert. De Nascimento: 049270 01 55 2014 1 00166 144 0093558 90
Cartório de Registro Civil “Villela” - Juiz de Fora - MG
Período da Licença: 24/11/2014 a 28/11/2014

PORTARIAS –  NOMEAÇÃO DE COMISSÃO

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Su-

deste de Minas Gerais - Câmpus Santos Dumont, no  uso de suas atribuições legais de 

acordo com a Portaria nº 105, de 10/02/2014, publicada no DOU de 18/02/2014, pá-

gina 24 seção 2 e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-

R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia 15/01/2014, seção 2, página 

21, coluna 01. 

PORTARIA Nº006/2015 de 20 de janeiro de 2015

RESOLVE:

Art. 1°  -   Nomear comissão para revisão e proposta de mudanças para o regu-

lamento dos setores, no âmbito do Câmpus Santos Dumont, que será composta pelos 

seguintes representantes:

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 02/2014  DE   31/05/2014                                                                      Página  9



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

Presidente
Rondinelle Idalécio dos Santos Galdino, matrícula SIAPE Nº1875095

Equipe
Giani Neves Santiago, matrícula SIAPE Nº2047845
Rosilene Fernanda Ferreira, matrícula SIAPE Nº2123678
Vívian Pimentel Araújo, matrícula SIAPE Nº2079610

A comissão terá um prazo de até sessenta dias, a partir desta data, para 
apresentar o documento.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Endereço para consulta de diárias. 

Clique no link abaixo: 
http://www.portaltransparencia.gov.br/

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 02/2014  DE   31/05/2014                                                                      Página  10

http://www.portaltransparencia.gov.br/

	PORTARIAS – DESIGNAÇÃO
	PORTARIAS – PROGRESSÕES
	PORTARIAS – LICENÇA PATERNIDADE
	PORTARIAS – NOMEAÇÃO DE COMISSÃO
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS



